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1 Úvod

Lidské zdroje představují pro podnik jedno z nejdůležitějších aktiv, díky němuž jsou

společnosti schopny naplnit stanovené cíle, a tak se stávají základním komponentem,

bez něhož by organizace nebyla schopna úspěšně realizovat svou činnost, dosahovat

příznivých výsledků, vydobýt si a udržet příznivou pozici na trhu.

V dnešní době plné rychlých změn, globalizace a neustálého rozvoje nemají

pracovníci lehkou pozici. Jsou na ně kladeny vysoké nároky spojené nejen přímo

s pracovním výkonem. Pracovníci musí být schopní se přizpůsobit novým trendům,

technologiím, zákonným požadavkům i stále se zvyšujícím nárokům zákazníků

společnosti. Pouze kvalitně připravení pracovníci mohou dosáhnout kýžených výsledků.

Proto v současné době společnosti neváhají investovat nemalé finanční prostředky

do vzdělávání a rozvoje svých pracovníků. Výsledky vzdělávání mnohonásobně

převyšují investované peněžní prostředky. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců napomáhá

podniku ke zvýšení produktivity práce, zavedení inovací, snazšímu dosahování

stanovených cílů, či větší konkurenceschopnosti. Zaměstnanci mohou přínos spatřit

v rozšíření jejich znalostí a dovedností, jsou více flexibilní a díky zájmu organizace

o jejich rozvoj cítí větší podporu organizace. Výše zmíněné přínosy zdůrazňují,

proč je pro organizace systém vzdělávání tak důležitý.

Tato práce se zaobírá problematikou systému vzdělávání ve vybraném podniku.

Cílem diplomové práce je specifikace stavu vzdělávání zaměstnanců ve vybrané

organizaci a navržení nových postupů s případných změn v rámci řízení lidských zdrojů.

Diplomová práce je členěna do několika částí. První část práce obsahuje teoretické

poznatky zahrnující problematiku související se zvoleným tématem. Následuje popis

zvolené metodiky pro výzkum a cíl práce. Praktická část práce představuje již samotnou

analýzu zvoleného podniku. Obsahuje jeho představení a podrobnou charakteristiku,

popis základních podnikových procesů a aplikovaných metod souvisejících s firemním

vzděláváním. Informace poskytli pracovníci personálního oddělení, vnitropodnikové

dokumenty a směrnice. Poznatky a názory zaměstnanců byly zjišťovány pomocí

dotazníkového šetření. Získané informace se staly podkladem pro navržení případných

změn ke zlepšení, které jsou uvedeny v závěru práce.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Prosperita podniku je závislá na efektivním užívání zdrojů, kterými společnost

disponuje. Zásadními zdroji se pro organizaci stávají zdroje materiální, finanční,

informační a lidské. Všechny tyto zdroje uvádí v pohyb člověk, který se tak stává

pro podnik zdrojem nejvzácnějším. I díky tomuto faktu chce mít každá společnost

k dispozici dostatečné množství kvalitních, flexibilních, aktivních a kvalifikovaných

pracovníků (Horváthová, 2016).

Řízení lidských zdrojů předcházelo personální řízení, které se začalo formovat

na přelomu 19. a 20. století hlavně v průmyslově rozvinutých zemích. Změny se týkaly

především organizace práce a daly vzniknout personálnímu řízení, které se orientovalo

pouze na základní sociální péči o pracovníky (Vojtovič, 2011). Oproti tomu řízení

lidských zdrojů znázorňuje nejnovější pojetí personální práce a stává se významnou

součástí organizace. Tuto činnost vykonávají vrcholoví manažeři, ale také řadoví vedoucí

pracovníci (Koubek, 2015).

Na řízení lidských zdrojů se mnoho odborných publikací dívá z různého úhlu.

Armstrong (2017) považuje řízení lidských zdrojů za strategický přístup řízení

pracovníků, jejichž prostřednictvím jsou naplněny podnikové cíle. I proto Mužík

a Krpálek (2017) mezi hlavní cíle personálního managementu řadí činnosti, při kterých

je možné s lidským kapitálem pracovat, formovat ho a zdokonalovat.

Personální činnosti znázorňují praktickou část řízení lidských zdrojů. Musí však

být vzájemně provázány a navzájem se podporovat. Dle Kociánové (2010) mezi základní

personální činnosti patří:

• Vytváření a analýza pracovních míst.

• Personální plánování.

• Získávání pracovníků.

• Výběr a přijímání pracovníků.

• Hodnocení.

• Odměňování.

• Vzdělávání a rozvoj.

• Péče o pracovníky.
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• Skončení pracovního poměru.

2.2 Intelektuální kapitál

Intelektuální kapitál zahrnuje zásoby a toky znalostí, zkušeností, dovedností

a schopností. To vše by měl podnik dále využívat a rozvíjet, jelikož se intelektuální

kapitál značnou měrou podílí na procesech, které přispívají k vytváření požadovaných

hodnot. Intelektuální kapitál se skládá z lidského, společenského a organizačního

kapitálu (Koubek, 2015, Vodák a Kucharčíková, 2011, Šikýř, 2016).

Personální manažeři při rozvoji svých zaměstnanců berou v úvahu kvalitu lidského

kapitálu, úroveň a stupeň dosaženého vzdělání, vrozené schopnosti a také získané

pracovní zkušenosti. Aby však intelektuální kapitál mohl přispívat k celkovému

blahu společnosti, musí být pracovníci ochotni jej poskytnout a dále rozvíjet.

Intelektuální kapitál je v prvé řadě vlastnictvím zaměstnanců organizace. Skutečným

aktivem společnosti se stává až v okamžiku, kdy jsou tito jednotlivci schopní a ochotní

tento kapitál sdílet a využívat (Mužík a Krpálek, 2017, Vodák a Kucharčíková, 2011,

Švarcová, 2008).

2.3 Lidský kapitál

Lidský kapitál definuje Vodák a Kucharčíková (2011) jako znalosti, které si s sebou

pracovník odnáší ze svého pracoviště. Lidský kapitál tedy tvoří lidé, kteří pracují

v organizaci. Ti totiž do organizace přináší potřebné znalosti, dovednosti, zkušenosti

a schopnosti, jakými mohou být například kreativita, flexibilita, loajalita či schopnost

inovovat (Šikýř, 2014). S tímto tvrzením souhlasí i Koubek (2015), který dále udává,

že lidský kapitál již organizace neposuzuje pouze jako nákladovou položku,

nýbrž jako aktivum, které by měl podnik co nejlépe zhodnotit. Proto jsou také organizace

čím dál tím více ochotné do svých zaměstnanců investovat.

2.4 Učící se organizace

Učící se organizaci představuje podnik, ve kterém mohou jeho pracovníci získávat

a rozvíjet své znalosti a díky tomu dosahují požadovaných výsledků. V ideálním případě

dojde k plnému zapojení a spolupráci všech zaměstnanců, kteří sdílí znalosti, hodnoty

a principy společnosti. Každá učící se organizace obsahuje pět základních kvalitativních

znaků. Mezi tyto charakteristiky patří osobní mistrovství, mentální modely, sdílení vizí,

týmové učení a systémové myšlení (Petříková, 2010, Russell-Walling, 2012).
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2.5 Znalostní management

V současné době můžeme často slyšet pojem znalostní management. Ten je úzce

spjat s globalizací a rozvojem informačních a komunikačních technologií, se zvyšujícím

se objemem informací, dat, znalostí a jejich dostupností. To vše se promítá do způsobu

podnikání, kdy se znalosti stávají jedním z nejdůležitějších výrobních faktorů. Hlavním

cílem podniku je, aby měli všichni zaměstnanci dostatek znalostí, které potřebují

k vykonávání svých činností. Tyto znalosti vytvářejí podniku přidanou hodnotu,

napomáhají ke vzniku inovací a zvýšení produktivity. Otázkou je, zda budou organizace

a lidé v nich schopni vstřebat a využít neustále se zvyšující množství informací

a poznatků (Mužík a Krpálek, 2017, Russell-Walling, 2012).

2.6 Rozvoj lidských zdrojů ve velkých společnostech

Velké společnosti jsou zpravidla rozděleny na specializované útvary. Řízení lidských

zdrojů se tak stává centralizované nebo decentralizované. Výhodou centralizovaného

systému řízení je jednotnost, avšak často se nesoustředí na reálné problémy společnosti.

Oproti tomu decentralizované řízení je efektivnější díky znalosti prostředí. Nevýhodou

jsou vyšší náklady a také horší realizovatelnost stejných postupů v celé společnosti. Proto

se nejčastěji uplatňuje decentralizované řízení, které je doplněno o řízení z centra, tedy

i vzdělávání je řízeno z centra (Hroník, 2007). Specializovanými útvary jsou zejména


[…]


education system. It is included suggestion in language education, soft skills

development, computer courses, motivation and evaluation of education. These proposals

of changes could be an inspiration to improve the current state of company education.

Key words: education system, company education, suggestion, selected company,

changes, improve, current state, development.
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Příloha 1: Dotazník pro zaměstnance

Dotazník pro zaměstnance společnosti Marelli Automotive

Lighting Jihlava (Czech Republic) s. r. o.

Dobrý den,

jsem studentkou Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích a ráda bych Vás požádala

o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který se stane podkladem pro mou diplomovou

práci na téma „Systém vzdělávání ve vybraném podniku“. Dotazník bude sloužit pouze

pro zpracování diplomové práce a ve společnosti již nebude nijak využit.

Velmi Vám děkuji za spolupráci.

Nikola Pokorná

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Kolik Vám je let?

o 18 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 – 60 let

o 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední odborné s výučním listem

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Marelli Automotive Lighting?

o Méně než rok

o 1 – 5 let

o 6 – 10 let

o 10 – 15 let

o 16 let a více

5. Do které pracovní kategorie jste zařazen/a?

o DIR

o INDIR

o THP

6. Jaké vzdělávání jste v rámci této společnosti absolvoval? (lze vybrat více odpovědí)

o Vstupní školení

o Zákonná periodická školení (BOZP, PO, Environmentální, Bezpečnost

informací)

o Zákonná školení (Řidič VZV, ZZ – Jeřábník/Vazač, Vyhláška 50 a další)

o Interní odborná školení

o Externí odborná školení

o WCM školení

o Tréninková zóna

o Školení zaměřená na rozvoj měkkých dovedností (např. prezentační

a komunikační dovednosti)

7. Které vzdělávání pro Vás bylo nejvíce přínosné? (lze vybrat více odpovědí)

o Vstupní školení

o Zákonná periodická školení (BOZP, PO, Environmentální, Bezpečnost

informací)

o Zákonná školení (Řidič VZV, ZZ – Jeřábník/Vazač, Vyhláška 50 a další)

o Interní odborná školení

o Externí odborná školení

o WCM školení

o Tréninková zóna

o Školení zaměřená na rozvoj měkkých dovedností (např. prezentační a

komunikační dovednosti)

8. Jakou formou bylo Vaše vzdělávání zakončeno? (lze vybrat více odpovědí)

o Písemný test

o Ústní zkouška

o Kombinace písemného testu a ústní zkoušky

o Diskuze

o Dotazy

o Bez ukončení

9. Jakou formou jste o vzdělávání nejčastěji informován/a? (lze vybrat více odpovědí)

o E-mailová komunikace

o Nástěnky

o Od kolegů

o Od vedoucího pracovníka

o Jiná možnost (prosím uveďte)…………………………………………………..

10. Preferujete raději interní či externí školení?

o Interní

o Externí

11. Jste spokojen/a s interními lektory společnosti?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

12. Využíváte nově nabyté znalosti a dovednosti při výkonu své práce?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

13. Zdá se Vám nabídka vzdělávání dostatečná?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nemohu posoudit

14. Pokud pro Vás nabídka vzdělávání není dostatečná, o co byste ji rozšířil/a?

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

15. Jste celkově spokojen/a se stavem podnikového vzdělávání ve společnosti?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nemohu posoudit

16. Je něco, co byste na systému podnikového vzdělávání změnil?

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

17. Co Vás nejvíce vede k dalšímu vzdělávání? (lze vybrat více odpovědí)

o Chuť vzdělávat se

o Potřebné informace

o Vyšší výkonnost

o Udržení pracovního místa

o Vyšší finanční ohodnocení

o Možnost kariérního růstu

o Jiné (prosím uveďte)

……………………………………………………………………

18. K čemu podle Vás podnikové vzdělávání slouží?

o Zvýšení pracovního výkonu

o Určuje kariérní postup

o Přispívá ke kvalitě

o Poskytuje základní povědomí o fungování společnosti

o Povinnost

19. Motivuje Vás váš nadřízený pracovník k dalšímu rozvoji?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Příloha 2: Návrh hodnotícího formuláře pro Tréninkovou zónu

Návrh hodnotícího formuláře pro Tréninkovou zónu

1. Uveďte, prosím, do které pracovní kategorii jste zařazen:

DIR INDIR THP

2. Jste rád/a, že jste měl/a možnost tento program absolvovat?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

3. Vnímáte tento projekt za smysluplný?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4. Poskytla Vám Tréninková zóna dostatek informací pro lehčí zapojení do

každodenních pracovních činností

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5. Považujete teoretickou část Tréninkové zóny za přínosnou?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

6. Považujete praktickou část Tréninkové zóny za přínosnou?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7. Zdál se Vám přístup a práce lektora profesionální?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne