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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Autorka se věnuje systému vzdělávání v konkrétním výrobním podniku. Téma je
aktuální a v odborné literatuře hojně diskutované.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Diplomová práce je logicky strukturována.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Autorka se věnovala výzkumu existujících směrnic a postupů vztahujících se k
podnikovému vzdělávání v konkrétní organizaci. Na výzkum od stolu navázala kvantitativním
výzkumem prostřednictvím dotaz. šetření a využití stat. metod.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Cílem práce bylo zhodnotit systém vzdělávání ve vybrané organizaci. Z výzkumu
jedné organizace nelze docházek k obecným teoriím. Přínos pro management organizace byl
učiněn.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autorka použila dostatečné množství odborných zdrojů. Bylo by vhodné zařadit
více aktuálních odborných vědeckých zahraničních článků.
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je vhodně strukturována. Seznamuje jak s teoretickou odbornou základnou, tak s
metodikou výzkumu, jeho výsledky i následnými doporučeními. Literární zdroje jsou citovány. V
úvodu diplomové práce však autorka uvádí: "Výsledky vzdělávání mnohonásobně převyšují
investované peněžní prostředky." K tomuto tvrzení nedodala žádný odborný odkaz a není zřejmé,
odkud jej čerpala.

V rámci informací o systému vzdělávání v organizaci by bylo vhodné zmínit rovněž talent
management, možné využití virtuální reality ve vzdělávání či 360 stupňovou zpětnou vazbu při
hodnocení účinnosti vzdělávání.

Velmi kladně lze hodnotit praktické návrhy autorky, které se týkají jednak zajištění výuky základů
MS Excel interními lektory, jednak výuky českého jazyka pro zahraniční pracovníky prostřednictvím
stávajících koordinátorů. Je patrné, že autorka si ke zkoumanému podniku vytvořila úzkou vazbu,
která jí umožnila poskytovat konkrétní, prakticky realizovatelná a ekonomicky zajímavá doporučení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem by mohl talent management přispět k nižší fluktuaci pracovníků ve zkoumaném
podniku?

Ve vládní strategii pro rovnost mužů a žen v České republice na léta 2014 - 2020 je uvedeno, že je
potřeba v České republice zvýšit počet pracovních míst s flexibilními pracovními podmínkami. Jaké
vzdělávací aktivity by bylo vhodné do systému vzdělávání implementovat, pokud by ve zkoumaném
podniku měly být bez obav ze snížení produktivity práce zavedeny flexibilní formy práce v podobě:
1) "home office" pro THP a management,
2) sdílená pracovní místa pro dělnické profese?

Datum: 12.05.2020 Podpis oponenta